
 ELENCO DI CONSISTENZA

FONDO 
NUOVA SINISTRA ITALIANA



Fondazione Giangiacomo Feltrinelli

Descrizione sommaria del Fondo
Nuova sinistra italiana

a cura di Gianfranco Petrillo

Il nome convenzionale di "Nuova sinistra italiana" fu dato a suo tempo al materiale documentario dei gruppi

e dei movimenti italiani alla sinistra del Partito comunista italiano, sia riferentisi a matrici ideologiche

tradizionalmente alternative o avverse a quelle prevalenti nel movimento operaio organizzato italiano, sia

sorti in seguito all'esplosione della contestazione studentesca del 1968, sia, infine, espressione della nuova

cultura "leftist", tendente a organizzarsi per issues, affacciatasi in Italia a partire dal referendum sul divorzio

e dalle prime elezioni degli organi collegiali della scuola nel 1974.

Il fondo venne creato, per una provvida intuizione di Giuseppe Del Bo, allora direttore dell'Istituto

Giangiacomo Feltrinelli, concentrando presso lo stesso Istituto, a partire dal 1971, materiali provenienti dalle

principali sedi universitarie italiane (ma, naturalmente soprattutto da Milano), con la mira di riprodurre sui

documenti la galassia multiforme dei movimenti cosiddetti extra-parlamentari, secondo una mappa

predeterminata, che, pur utilissima tuttora, alla distan za si sarebbe rivelata inevitabilmente troppo rigida e

limitata.

L'ordinamento delle circa 2000 carte (ogni busta contiene oltre 250 carte), rimaste in questi anni in una

sistemazione precaria e in grave disordine, ha teso a aderire il più possibile a quella mappa, talvolta anche

con qualche forzatura, per offrire un'ulteriore chiave di lettura, di cui non si nasconde tuttavia l'insidiosità.

Ne sono rimaste perciò escluse alcune decine di documenti raccolti tra la fine degli anni settanta e l'inizio

degli ottanta, cui si darà sistemazione in altra forma. La numerazione gerarchica dei fascicoli e dei

sottofascicoli che si incontrerà nella descrizione delle buste fa appunto riferimento a quella mappa ideale.

Il materiale qui raccolto è composto nella quasi totalità da “letteratura grigia” riprodotta al ciclostile o, più

raramente, in off-set, destinata alla diffusione pubblica, mentre i documenti interni o, all'epoca, riservati sono

soltanto una piccolissima parte. I volumetti, gli opuscoli propriamente tipografati e giornali (tranne i numeri

unici) diffusi pubblicamente sono invece conservati tra le monografie e tra i periodici e sono quindi

disponibili tramite il catalogo dei volumi e dei periodici della biblioteca.

Di gran lunga, il materiale conservato risale prevalentemente agli anni più caldi della contestazione

(1968-1972), tanto che in molti casi gli estremi cronologici, soprattutti quelli ad quem, sono suggeriti

dall'esistenza di un solo documento, cronologicamente distanziato anche di molti anni dal grosso degli altri.

Un buon numero dì ·documenti proviene da fondi personali che furono smembrati al loro arrivo in Istituto e

che è stato purtroppo impossibile ricostruire.



Descrizione sommaria

Alla fine della descrizione sommaria di ciascuna busta, gli estremi cronologici delle carte.

Busta 1

Gruppi di tendenza operaista ( 1 ): 1.1.-1.5. I gruppi degli anni sessanta.

1.1. Quaderni rossi;

1.2. Classe operaia;

1.3. Cronache operaie;

1.4. Riscossa operaia, Ravenna;

1.5. Il Potere operaio: 1.5.l. Documentazione nazionale; 1.5.2. Documentazione del gruppo pisano e

toscano; l.5.3. Torino; l.5.4. Milano e Centro Lenin di Brescia.

1963-1972.

Busta 2

1. Gruppi di tendenza operaista (2): 1.6. Potere operaio (1: livello nazionale ).

1.6.1. Opuscoli (vuoto: consultare il catalogo della biblioteca); 1.6.2. Direzione nazionale; 1.6.3. Settore

fabbriche; 1.6.4. Settore scuola; 1.6.5. Settore esteri; l.6.6. Altri settori; 1.6.7. Convegno nazionale dell'S-10

gennaio 1970 a Firenze; 1.6.8. Convegno nazionale del 5-6 settembre 1970 a Bologna (relazione introduttiva

e tesi); 1.6.9. Convegno nazionale del 1971; 1.6.10. Volantoni nazionali.

1966-1974.

Busta 3

1. Gruppi di tendenza operaista (3): 1.6. Potere operaio (2): 1.6.11.-1.6.14. Emiliano veneto, 1.6.15.

Lombardo, 1.6.16-1.6.19. Altri centri.

1.6.11 Bologna; l.6.12. Modena; 1.6.13. Ferrara; 1.6.14. Venezia-Mestre, Circolo operaio Raniero

Panzieri; volantini di intervento a Porto Marghera; 1.6.15. Milano, Limbiate e Como; 1.6.16. Roma; 1.6.17.

Napoli; 1.6.18. Firenze {Centro studi Giovanni Francovich ); 1.6.19. Convegno delle sedi meridionali

(Roma, 23-24 settembre 1972).

1966-1973.

Busta 4

1..Gruppi di tendenza operaista (4): 1.6. Potere operaio (3): 1.6.20. Genova e 1.6.21.- 1.6.24. Torino.

1.6.20. Genova e Sampierdarena; 1.6.21. 1970; 1.6.22. 1971; 1.6.23. 1972; 1.6.24. 1973.

1970-1973.



Busta 5

2. Gruppi anarchici.

2.1. Fai (Federazione anarchica italiana): 2.1.1. Documenti; 2.1.2. Unione sindacale italiana;

2.2. Altri gruppi: 2.2.1. Lega socialista libertaria; 2.2.2. Gruppi anarchici milanesi; 2.2.3. Gruppi anarchici

torinesi; 2.2.4. Altri;

2.3. Controinformazione anarchica;

2.4. Organizzazione anarchica pugliese;

2.5. Organizzazione rivoluzionaria anarchica.

1967-1977.

Busta 6

3. Gruppi di tendenza trotskista.

Gruppi comunisti rivoluzionari (Sezione italiana della IV Internazionale): 3.1.1. Documentazione nazionale;

3.1.2. Volantoni nazionali; 3.1.3. Torino; 3.1.4. Milano; 3.1.5. Palermo;

3.2. Partito comunista rivoluzionario (trotskista), Sezione italiana della IV Internazionale (posadista);

3.3. La Sinistra;

3.4. Falcemartello;

3.5. Altri gruppi.

1955-1982.

Busta 7

4. Gruppi di tendenza bordighista.

4.1. Partilo corpunista internazionalista e Partito comunista internazionale (Il Programma comunista e

Sindacato rosso): 4.1. l . Documenti precedenti la scissione (Pc internazionalista); 4. 1.2. Volantini; .

4.2. Partito comunista in Lernazionalisla (La Rivoluzione comunista, Lotte operaie, L'Agitatore comunista,

Donna proletaria): 4.2.1. Sedi di Milano e di Novara;

4.3. Partito comunista internazionalista (Battaglia comunista, Prometeo);

4.4. Lotta comunista; 45; Altri gruppi leninisti.

1951-1979.

Busta 8

5. Gruppi marxisti-leninisti (m.-l) (1): 5.1.-5.6. Gruppi maggiori (tranne l'Unione dei comunisti italiani) e

5.7.-5.12. Gruppi minori.



5.1. Partito comunista d'Italia (m-l) e Unione della gioventù comunista d'Italia (m-1) (linea nera) (Nuova

Unità);

5.2. Partito comunista d'Italia (m-1) (linea rossa) (Il Partito);

5.3. Federazione dei comunisti marxisti-leninisti d'Italia (Rivoluzione proletaria);

5.4. Lega della gioventù comunista (marxista-leninista) d'Italia (Gioventù comunista), in rapporto con la

Federazione dei comunisti marxisti-leninisti d'Italia;

5.5. Altri gruppi: 5.5.1. Unità Lotta operaia internazionalista (Caltanissetta); 5.5.2. Lega marxista-leninista

d'Italia (Lotta di classe) (Brescia); 5.5.3. Lega dei comunisti marxisti leninisti d'Italia (Il Comunista); 5.5.4.

Partito rivoluzionario marxista leninista d'Italia (proveniente dalla Federazione dei comunisti m-1 d'Italia,

Rivoluzione proletaria); 5.5.5. Partito comunista marxista-leninista d'Italia e Unione sindacale Comitati di

lotta (Lotta di lunga durata);

5.6. Partito comunista (marxista-leninista-maoista) italiano (Il Compagno);

5.7. Organizzazione marxista-leninista "Rivoluzione ininterrotta";

5.8. Organizzazione dei marxisti-leninisti d'Italia (Linea proletaria);

5.9. Organizzazione comunista italiana marxista-leninista (La Voce rivoluzionaria);

5.10. Organizzazione proletaria marxista-leninista (Il Proletario);

5.11. Organizzazione comunista bolscevica italiana marxista-leninista (Il Bolscevico);

5.12. Organizzazione comunista (marxista-leninista) Fronte unito.

1966-1977.

Busta 9

5. Gruppi marxisti-leninisti (m-1) (2): 5.14.-5.21. Gruppi e circoli minori.

5.14. Avanguardia proletaria maoista;

5.15. Viva il comunismo;

5.16. Avanguardia comunista;

517. Stella rossa, poi Partito della rivoluzione socialista, poi Fronte rivoluzionario marxista leninista;

5.18. Tribuna rossa e Inchiesta Lenin;

5.19. Associazioni Italia-Cina e Italia-Albania;

5.20. Edizioni Oriente e Nuove Edizioni Oriente;

5.21. Gruppi e circoli locali.

1966-1972.

Busta 10

5. Gruppi marxisti-leninisti (m.-l) (3): 5.22. Unione dei comunisti italiani (m-l) e Lega della gioventù



comunista ( 1: 5.22.1.-5.22.5. livello nazionale).

5.22.1. Direzione nazionale; 5.22.2. Settore operaio; 5.22.3. Guardie rosse e settore studentesco; 5.22.4.

Settore lavoro teorico e settore cultura; 5.22.5. Volantoni nazionali.

1968-1978.

Busta 11

5. Gruppi marxisti-leninisti ( m-1) (4): 5.22. Unione dei comunisti italiani ecc. (2: 5.22.6- 5.22.14.: livello

locale) e 5.23.-5.30. Gruppi dissidenti e minori.

5.22.6. Milano (documenti); 5.22.7.Milano (volantini a firma Uci(m-1)); 5.22.8. Milano (volantini a firma

Pc(m-l)i); 5.22.9. Torino (Uci(m-1)); 5.22.10. Torino (Pc(m-l)i); 5.22.11. Trento; 5.22.12. Palermo; 5.22.13.

Altre sedi; 5.22.14. Movimento delle Guardie rosse; ·

5.23. Gruppi fuoriusciti dall'Uci(m- 1): 5.23.1. Roma; 5.23.2. Genova; 5.23.3. Varese (poi Gruppo comunista

m-1 Antonio Gramsci di Varese);

5.24. Partito comunista unificato d'Italia (Linea proletaria);

5.25. Comitato comunista m-1 di unità e di lotta;

5.26. Partito marxista-leninista italiano (Il Bolscevico);

5.27. Materiali unitari;

5.28. Unione degli studenti proletari;

5.29. Gruppo di iniziativa comunista;

5.30. Convegno di Napoli su "Crisi, guerra, internazionalismo proletario" (Napoli, 28-29 giugno 1980).

1970-1980.

Busta 12

6. Gruppi locali a carattere di organizzazione complessiva (1): 6.1.-6.5. Italia settentrionale ( 1).

6.1. Collettivo dei marxisti-leninisti, Pavia (Fabbrica e quartiere); .

6.2. Circolo operaio della Zai, Verona (La classe operaia deve dirigere tutto);

6.3. Circolo Lenin/ di Romagna (poi confluito in Ao);

6.4. Collettivo comunista di Ivrea (idem);

6.5. Collettivo Antonio Gramsci, poi Gruppo Gramsci (Rassegna com unista, Rosso).

1971-1975.

Busta 13

6. Gruppi locali a carattere di organizzazione complessiva (2): 6.6. Italia settentrionale (2): Collettivo Lenin



di Torino (poi confluito in Ao).

6.6.1. Documenti interni; 6.6.2. Settore fabbriche; 6.6.3. Settore scuola; 6.6.4. Settore territorio; 6.6.5.

Volantini.

1971-1973.

Busta 14

6. Gruppi locali a carattere di organizzazione complessiva (3): 6.7.-6.13. Italia settentrionale (3) e 6.14.

Italia centrale.

6.7. Unità proletaria, Udine (poi confluito in Ao);

6.8. Centro Karl Marx, Torino, già Collettivo di analisi ed intervento politico (Caip), collegato al Centro Karl

Marx di Pisa;

6.9. Lega studenti rivoluzionari, Milano (legata a Falcemartello);

6.10. Circolo Lenin, Milano e Sesto San Giovanni;

6.11. Lega degli operai e degli studenti, Genova;

6.12. Circolo Che Guevara, Milano;

6.13. Altri gruppi locali settentrionali;

6.14. Centro Kar1 Marx, Pisa;

6.15. Perugia;

6.16 Roma.

1963-1977.

Busta 15

6. Gruppi locali a carattere di organizzazione nazionale (4): 6.17.-6.19. Italia meridionale (1).

6.17. Napoli, Caserta e Salerno;

6.18. Centro di coordinamento campano (poi confluito in Ao);

6.19. Sinistra universitaria, Napoli.

1968-1973.

Busta 16

6. Gruppi locali a carattere di organizzazione complessiva (5): 6.20.-6.22. Italia meridionale (2).

6.20. Fronte proletario, Castrovillari e Potenza;

6.21. Circoli Lenin di Puglia (Clp}: 6.2 L l. Documenti generali e volantoni; 6.21.2. Settore scuola;



6.22. Sicilia;

6.23. Sardegna.

1968-1974.

Busta 17

7. Organizzazioni nazionali (1): 7.1. lotta continua (1): 7.1.1.-7.1.4. Direzione nazionale.

7.1.1. Opuscoli (cartelletta vuota: consultare il catalogo della biblioteca Documenti; 7.1.3. Bollettini e

opuscoli (Commissione nazionale lotte o Commissione nazionale scuole quadri); 7.1.4. Settore scuola.

1969-1975.

Busta 18

7. Organizzazioni nazionali (2): 7.1. Lotta continua (2): 7.1.5.-7.1.7. Documenti interni nazionali.

7.1.5. Documenti interni dei settori; 7.1.6. Convegni nazionali; 7.1.7. Relazioni di sedi locali (Forlì, Firenze,

Siena, Venezia, Udine).

1/1969-1975.

Busta 19

7. Organizzazioni nazionali (3): 7.1. Lotta continua (3): 7.1.8.-7.1.16. Torino.

7.1.8. Documenti generali e dei settori (escluso il settore operaio); 7.1.9. Settore fabbriche; 7.1.1 O.

Convegno operaio del luglio 1969; 7.1.11. "Torino in mano ai proletari. Giornale operaio torinese"; 7.1.12.

Volantini e fogli di fabbrica 1969; 7.1.13 Idem 1970; 7.1.14. Idem 1971; 1.1.15. Idem 1972; 71.16. Idem

1973.

1969-417/1973.

Busta 20

7. Organizzazioni nazionali (4): 7.1. Lotta continua (4): 7.1.17. Milano.

7.1.17. Milano: documenti e volantini e congresso della Federazione milanese, 2-5 gennaio 1975.

1969-1975.

Busta 21

7. Organizzazioni nazionali (5): 7.1. Lotta continua (5): 7.1.18-7.1.23. Altre località e congressi nazionali.



7.1.18. Venezia, 1969-1970: A) Intervento a Porto Marghera, 1969; B) Intervento a Porto Marghera, 1970;

7.1.19. Emilia-Romagna; 7.1.20. Trento; 7.1.21. Napoli; 7.1.22. I Congresso nazionale (Roma, 7-11 gennaio

1975); 7.1.23. II Congresso nazionale (Rimini, 31 ottobre-4 novembre 1976).

1975-4/11/1976.

Busta 22

7. Organizzazioni nazionali (6): 7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia (1):

7.2.1.-7.2.10. Organismi nazionali (eccetto le Commissioni fabbriche, scuola e formazione quadri: vedi

buste seguenti).

7.2.1. Opuscoli (cartelletta vuota: consultare il catalogo della biblioteca); 7.2.2. A) Documenti politici

generali-E) Corrispondenza con la Lega dei comunisti; 7.2.3. Documenti sui vari gruppi politici; 7.2.4.

Volantoni; 7.2.5. Commissione nazionale stampa; 7.2.6. Commissione nazionale Forze armate; 7.2.7.

Commissione nazionale agricoltura; 7.2.8. Commissione nazionale vigilanza; 7.2.9. Commissione nazionale

sulla questione femminile; 7.2.10. Commissione nazionale cultura.

1969-1977.

Busta 23

7. Organizzazioni nazionali (7): 7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia (2):

7.2.11.-7.2.13. Commissione nazionale fabbriche.

7.2.11. Generale; 7.2.12. Istituti contrattuali; 7.2.13. Dispense di storia del movimento sindacale.

1967-1972.

Busta 24

7. Organizzazioni nazionali (8): 7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia ( 3):

7.2.14.-7.2.15. Commissione nazionale scuola e Bollettino interno nazionale.

7.2.14. Commissione nazionale scuola; 7.2.15. Bollettino interno nazionale dall'aprile 1969 al giugno 1972

(incompleto).

1969-1976.

Busta 25

7. Organizzazioni nazionali (9): 7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia (4):

Commissione nazionale formazione quadri (1).



7.2.16. Relazioni sui lavori della commissione nazionale formazione quadri e documenti su singole

questioni; 7.2.17. Dispense (1): A) Sulla rivoluzione russa, B) Sulla rivoluzione cinese, C) Sul fascismo e

l'imperialismo, D) Sulle origini del revisionismo italiano, E) Sul movimento operaio italiano.

1971-1973.

Busta 26

7. Organizzazioni nazionali (10): 7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia (5):

7.2.17. Commissione nazionale Formazione quadri (2).

7.2.17. Dispense (2): F) Sul partito e sullo Stato, G) Sull'economia marxista, H) Sul Pci.

1970-1974.

Busta 27

7. Organizzazioni nazionali ( 11): 7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia (6): 7.2.18.-7.2.23.

Emilia-Romagna, Lazio, Campania, Umbria, Toscana e Piemonte.

7.2.18. Emilia-Romagna; 7.2.19. Roma; 7.2.20. Napoli; 7.2.21. Umbria: A) regionale,

Settore scuola, C) Intervento nelle fabbriche; 7.2.22; Toscana: Pisa, Carrara, Firenze; 7.2.23. Piemonte:

regionale, Torino, Alessandria, Pontecurone, Valenza Po, Tortona.

1970-1972.

Busta 28

7. Organizzazioni nazionali ( 12): 7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia (7):

7.2.24.-7.2.26. Veneto.

7.2.24. Atti del Convegno triveneto del 21 giugno 1971, e Venezia-Mestre: documenti interni, settore

fabbriche, settore scuola, settore territorio; 7.2.25. Verona: documenti interni, settore scuola, settore

fabbriche; 7.2.26. Padova.

1969-1976.

Busta 29

7. Organizzazioni nazionali (13): 7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia (8): 7.2.27.-7.2.33.

Lombardia.

7.2.27. Milano (documenti generali); 7.2.28. Milano, Settore scuola; 7.2.29. Milano, Commissione fabbriche



(si segnalano, nella cartella B, le schede informative su alcune grandi fabbriche); 7.2.30. Volantini e

volantoni; 7.2.31. Commissione formazione quadri regionale; 7.2.32. Bergamo; 7:2.33.I Lavoratori del

"Quotidiano dei lavoratori" in lotta.

1968-1977.

Busta 30

7. Organizzazioni nazionali (14): 7.3. Il Manifesto e 7.4. Partito di unità proletaria per il comunismo (2):

7.4.1.-7.4.3. Livello nazionale.

7.3. Il Manifesto: 7.3.1. Livello nazionale; 7.3.2. Milano; 7.3.3. Torino; 7.3.4. Altre sedi;

7.3.5. Materiale unitario manifesto-Pdup durante la fase di unificazione;

7.4. Partito di unità proletaria per il comunismo: 7.4.1.. Livello nazionale (documenti); 7.4.2. Livello

nazionale (opuscoli di formazione teorico-politica); 7.4.3. Volantoni nazionali.

1971-1977.

Busta 31

7. Organizzazioni nazionali (15): 7.4. Partito di unità proletaria per il comunismo (2): 7.4.4.-7.4.8.

Federazione di Milano.

7.4.4. Federazione di Milano: organismi dirigenti; 7.4.5. Federazione di Milano: commissioni varie e

Coordinamento femminista; 7.4.6. Federazione di Milano: iniziative pubbliche e collettivi di settore; 7.4.7.

Federazione di Milano: formazione quadri; 7.4.8. Federazione di Milano: volantini.

1971-1977.

Busta 32

7. Organizzazioni nazionali (16): 7. 5.-7.11. Altre formazioni politiche nate dalla trasformazione di gruppi

extra-parlamentari.

7.5. Democrazia proletaria: campagna elettorale del 1975;

7.6. Movimento politico lavoratori (Mpl);

7.7. Pdup per il comunismo: materiale .successivo alla scissione del 1977;

7.8. Pdup-Mls;

7.9. Democrazia proletaria (compresa Ao-Pdup nella fase di unificazione): 7.9.1. Volantini e materiale di

propaganda; 7.9.2. Documenti;

7.10. Lotta continua per il comunismo;

7.11. Movimento lavoratori per il socialismo (Mls): 7.11.1. Programmi elettorali delle liste



presentate in varie sedi alle elezioni universitarie del 1978; 7.11.2. Federazione di Milano: A) Documenti e

volantini; B) Commissione scuola e Commissione giovanile.

1975-1981.

Busta 33

8. Area dell'"autonomia" (I): 8.1. Collettivo politico metropolitano (Milano).

8.1.l. Generale; 8.1.2. Documenti interni; 8.1.3. Documenti di formazione politica; 8.1.4. Sulla situazione

francese; 8.1.5. Settore lavoratori-studenti; 8.1.6. Volantini di propaganda; 8.1.7. Unità d'azione della Bovisa.

1969-1970.

Busta 34

8. Area dell'autonomia (2): 8.2.-8.4. Altri gruppi.

8.2. Sinistra proletaria: A) "Sinistra proletaria. Foglio di lotta", B) Documenti e volantini;

8.3. Autonomia operaia;

8.4. Pubblicazioni di gruppi minori. 1970-1980.

Busta 35

9. Gruppi e movimenti vari (locali e nazionali).

9.1. Internazionale situazionista;

9.2. Comontisti;

9.3. Ludd Consigli proletari, movimenti consiliari; 9.3.1. Centro comunista ricerche autonomia proletaria,

Milano;

9.4. Movimento femminista;

9.5. Movimento dei soldati;

9.6. Fronte giovanile emigrati "Riscossa comunista";

9.7. "Lettera ai compagni del Pci";

9.8.Partito radicale;

9.9. Associazione per l'unità della sinistra;

9.10 Movimento socialista rivoluzionario;

9.11. Pacifisti e non violenti;

9.12. Movimenti di detenuti;

9.13. Lettera di Cavallero al movimento degli studenti;

9.14. Radio Gap 2, Trento;



9.15. European Labour Committee. 1965-1981.

Busta 36

10. Movimento degli studenti universitari (1): 10.1 . Milano (1): 10.1.1.-10.1.6. Università degli studi

(Statale ) (1).

10.1.1. Documenti generali 1968; 10.1.2. Documenti generali 1969; 10.1.3. Casa dello studente e Casa dello

studente e del lavoratore (ex Albergo Commercio); 10.1.4. Propaganda: A) Commissione scuola-quartiere,

B) Internazionalista, C) verso le fabbriche; 10. l.5. Volantini cittadini 1968; 10.1.6. Volantini 1969.

1968-1974.

Busta 37

10. Movimento degli studenti universitari (2): 10.1. Milano (2): 10.1.7.-10.1.12. Università degli studi

(Statale ) ( 2) ( vedi anche sub 10.3.).

10.1.7. Volantini degli anni 1968-1969 a firma Comitato di lotta della Statale e Comitato di agitazione

permanente degli studenti; 10.1.8. Volantini con "Norme di comportamento per le manifestazioni"; 10.1.9.

Volantini e mozioni varie 1968-1977 l; 10.1.10. Documenti sulla scissione nel gruppo dirigente del

Movimento studentesco (Ms); 10.1.11. Facoltà umanistiche: A) Generale, B) Lettere e filosofia, C)

Giurisprudenza, D) Scienze politiche; 10.1.12. Medicina e Chirurgia.

1968-1974.

Busta 38

10. Movimento degli studenti universitari (3): 10.1. Milano ( 3): 10.1.13.-10.1.16. Politecnico.

10.1.13. Facoltà di Ingegneria: A) documenti 1968-1970, B) volantini 1968-1970; 10.1.14. Facoltà di

Ingegneria: Comitato di lotta; 10.1.15. Facoltà di Ingegneria: documenti vari; 10.1.16. Facoltà di

Architettura: A) documenti generali; B) documenti a firma del Comitato di lotta; C) materiali sull'attività

didattica; D) documenti del Collettivo autonomo (N.B. Sull'occupazione della Facoltà di Architettura del

1967, si veda il catalogo della biblioteca).

1968-1973.

Busta 39

10. Movimento degli studenti universitari (4): 10.1. Milano (4):10.1.17.-10.1.19. Altri atenei milanesi e

10.1.20. Materiale prodotto successivamente al 1972 alla Statale e 10.2. Milano: movimenti e organismi

sotto l'egemonia di Avanguardia operaia all'Università degli studi (Statale ) (I): 10.2.1-10.2.5.



10.1.17. Accademia di Brera; 10.1.18. Università commerciale Luigi Bocconi;

10.1.19. Università cattolica del Sacro cuore: A) 1967-1968, B) 1969-1972, C) volantini fino al 1972;

10.1.20. Materiale prodotto alla Statale da varie forze, movimenti e gruppi politici dopo iI 1972; 10.1.21.

Università degli Studi: Facoltà di Fisica; 10.1.22. Gruppo '68; 10.1.23. Cooperative librarie dell'Università;

10.1.24. Università degli Studi: Facoltà scientifiche;

10.2. Milano: movimenti e organismi sotto l'egemonia di Avanguardia operaia: 10.2.1. Generale a livello

cittadino: A) documenti, B) volantini; 10.2.2. Questioni universitarie in generale: A) documenti, B)

volantini; 10.2.3. Facoltà scientifiche:

n · no sul Vajont del 9 novembre 1973; 10.2.4. Facoltà scientifiche: documenti;

10.2.5. facoltà scientifiche: mozioni.

1967-1977.

Busta 40

10. Movimento degli studenti universitari (5): 10.2. Milano: movimenti e organismi sotto l'egemonia di

Avanguardia operaia (Ms Scienze, Cub di Medicina e Cub delle Facoltà iim.anistiche) all'Università degli

Studi (Statale ) (2): 10.2.6.-10.2.12.

10.2.6. Facoltà scientifiche: bollettino "Lotta di classe nella scuola"; ·10.2.7. Facoltà scientifiche: volantini;

10.2.8. Facoltà di Agraria; 10.2.9. Facoltà di Chimica; 10.2.10. Facoltà di Fisica; 10.2.11. Cub di Medicina;

10.2.12. Cub delle Facoltà umanistiche.

1967-1973.

Busta 41

10. Movimento degli studenti universitari (6): 10.3. Movimento studentesco della Statale di Milano (Ms), poi

Movimento lavoratori per il socialismo (Mls) (1: Documenti).

10.3.1. Opuscoli (vuoto: consultare il catalogo della biblioteca); 10.3.2. 1970; 10.3.3. 1971; 10.3.4. 1972;

10.3.5. 1973; 10.3.6. 1974.

1970-1974.

Busta 42

10. Movimento degli studenti universitari (7): 1O.3. Movimento studentesco della Statale di Milano (Ms),

poi Movimento lavoratori per il socialismo (Mls) (2: Volantini).

10.3.7. 1970; 10.3.8. 1971; 10.3.9. 1972; 10.3.10. 1973; 10.3.11. 1974.

1970-1974.



Busta 43

10. Movimento degli studenti (8): 10.3. Movimento studentesco della Statale di Milano (Ms), poi Movimento

lavoratori per il socialismo ( Mls) (3: rn materiale vario) e altri gruppi politici della Statale.

10.3.12. Materiale delle facoltà: A) Documenti, B) Volantini; 10.3.13. Documenti sulle altre forze politiche;

10.3.14. Settore studenti medi; 10.3.15. Commissione artistica; 10.3.16. Altri gruppi politici della Statale: A)

Gli studenti del Psiup, B) Collettivo politico universitario (il manifesto), C) Movimento studentesco

autonomo ("gruppo Capanna").

1970-1974.

Busta 44

10. Movimento degli studenti universitari (9): 10.4. Pisa.

10.4.l. Documenti generali 1968; 10.4.2. Documenti generali 1969; 10.4.3. Didattica 1968-1970; 10.4.4.

Documenti delle facoltà 1968-1970; 10.4.5. Cub Mensa universitaria; 10.4.6. Volantini 1968-1970.

1968-1970.

Busta 45

10. Movimento degli studenti universitari (10): 10.5. Firenze.

10.5.l. Documenti 1968-1969; 10.5.2. Volantini e mozioni 1968-1969; 10.5.3. Facoltà di Architettura:

documenti 1967-1968; 10.5.4. Facoltà di Architettura: documenti 1968-1969; 10.5.5. Facoltà umanistiche:

A) Lettere e filosofia, B) Scienze politiche, Giurisprudenza.

1967-1977.

Busta 46

10. Movimento degli studenti universitari (11): 10.6. Trento.

10.6.1. Generale e Movimento università negativa (1967-1968); 10.6.2. 1968-1969:

A) Documenti generali, B) Commissione quartieri, C) Commissione lavoro fabbriche,

D) Volantini antimperialisti; 10.6.3. Facoltà di Sociologia e didattica (e Foglio di lavoro di Francesco

Alberoni); 10.6.4. Foglio di lavoro di Renato Curcio e Mauro Rostagno (1968); 10.6.5. Fuori-sede; 110.6.6.

Gruppo di Torino: ricerca sui cicli Fiat; 10.6.7. Comunità di studio e ricerca dei lavoratori-studenti di

Sociologia a Milano.

1967-1971.



Busta 47

10. Movimento degli studenti universitari (12): 10.7. Bologna.

10.7.1. Documenti generali 1968-1969; 10.7.2. Singole facoltà; 10.7.3. Informazioni sulle lotte 1968-1969;

10.7.4. Controinformazione; 10.7.5. Commissione operai studenti e Commissione quartieri.

1968-1970.

Busta 48

10. Movimento degli studenti universitari (13): 10.8. Torino (1).

10.8.1. Occupazione di Palazzo Campana, 1967-1968; 10.8.2. Documenti cittadini sul molo del movimento

studentesco; 10.8.3. Sulla riforma universitaria; 10.8.4. Controinformazione 1967-1968; 10.8.5. A)

Commissione fabbriche e quartieri, B) Volantini.

1967-1968.

Busta 49

10. Movimento degli studenti universitari (14): 10.8. Torino (2).

10.8.6. Facoltà di Architettura: A) generale, B) Didattica e sperimentazione; I 0.8.7. Facoltà: A) di

Ingegneria, B) umanistiche, C) di Magistero, D) di Biologia, E) di Medicina; 10.8.8. Collettivo di ricerca

politica (Crp); 10.8.9. Organismi legati al Collettivo Lenin (poi confluito in Ao).

1968-1970.

Busta 50

10. Movimento degli studenti universitari (15): 10.9.-10.12. Venezia, Napoli, Roma, Pavia.

10.9. Venezia: 10.9.1. Convegno nazionale operai-studenti (giugno 1968); 10.9.2.

Convegno nazionale dei quadri del movimento studentesco (settembre 1968); 10.9.3. Documenti cittadini:

A) occupazione 1967; B) dibattito politico interno; C) rapporto con le lotte operaie; D) Vari; 10.9.4. 10.11.

Facoltà dì Architettura: A) occupazione 1968,

B) Convegno di Rimini (novembre 1968), C) Didattica, D) Lavoro nei quartieri;

10.10. Napoli; 10.10.1. Documenti e volantini a livello cittadino (1968-1969); 10.10.2. Facoltà di: A)

Medicina, B) Ingegneria, C) Lettere e filosofia, D) Giurisprudenza;

10.11. Roma: 10.11.1. 1967-1969; 10.11.2. Documentazione delle facoltà; 10.11.3.

Documentazione del Movimento del '77; 10.12. Pavia.



1967-1969.

Busta 51

10, Movimento degli studenti universitari ( 16): 10.13.-10.17. Altre sedi universitarie.

10.13. Trieste;

10.14. Modena;

10.15. Genova: A) Documenti, B) Volantini;

10.16. Palermo: A) Documenti, B) Giurisprudenza e Scienze politiche, C) Ingegneria;

10.17. Altre sedi: Ancona, Brescia, Cagliari, Catania, Urbino, Padova, Salerno. 1965-1977.

Busta 52

10. Movimento degli studenti universitari ( 17): 10.18. Organismi rappresentativi pre- 1968 e 11. Movimento

degli studenti medi (1): 11.1. Milano (1).

10.18. Organismi rappresentativi pre-1968: 10.18.1. Unuri; 10.18.2. A) Ugi; B) Altri organismi

rappresentativi e associazioni universitarie;

11. Movimento degli studenti medi:

11.1. Milano: 11.1.1. Documenti cittadini; 11.1.2 Istituti tecnici; 11.1.3. Istituti professionali.

1968-1972.

Busta 53

11. Movimento degli studenti medi (2): 11.1. Milano (2).

1l.1.4. Licei.

1968-1972.

Busta 54

11. Movimento degli studenti medi (3): 11.1. Milano (3).

11.1.5. Comitato di agitazione del Movimento studentesco medio (legato ad Avanguardia operaia):

documenti cittadini; 11.1.6. Idem: volantini cittadini; 11.l.7. Idem, istituti vari: A) Istituti tecnici; 'B) Licei;

C) Istituti professionali; D) Istituti magistrali; 11.1.8. Organismi studenteschi legati a Lotta continua o al

Gruppo Gramsci (Collettivi politici studenteschi); 11.1.9. Movimento unitario degli studenti (1975);

11.1.10. Materiale unitario vario.

1966-1978.



Busta 55

11. Movimento degli studenti medi (4): 11.2. Lombardia e 11.3. Triveneto.

11.2. Lombardia: 11.2.1. Treviglio; 11.2.2. Cremona; 11.2.3. Crema; 11.2.4. Como; 11.2.5. Varese; 11.2.6.

Legnano; 11.2.7. Saronno; 11.2.8. Sondrio; 11.2.9. Lecco; 11.2.10. Monza; 11.2.11. Brescia; Veneto: 11.3.1.

Venezia (generale); 11.3.2. Venezia (Cub); 11.3.3. Verona; 11.3.4. Rovereto; 11.3.5. Trento (generale);

11.3.6. Trento (Cub); 11.3.7. Udine; 11.3.8. Bolzano.

1968-1978.

Busta 56

11. Movimento degli studenti medi (5): 11.4.-11.8. Emilia -Romagna, Piemonte, Liguria, Toscana, Umbria,

11.9. Italia meridionale e centrale e 11.10. Documentazione nazionale varia.

Emilia e Romagna: 11.4.l. Bologna; 11.4.2. Ferrara; 11.4.3. Modena; 11.4.4. Faenza;

11.4.5. Piacenza;

Piemonte: 11.5.1. Torino (generale); 11.5.2. Torino (Sinistra studentesca); 11.5.3. Novara; 11.5.4.

Alessandria; 11.5.5. Tortona;

Liguria: 11.6. l. Genova; 11.6.2. Savona; 11.6.3. La Spezia;

11.7. Toscana: 11.7.1. Firenze; 11.7.2. Pisa; 11.7.3. Ca1rnra;

Umbria: 11.8.1. Perugia;

Italia meridionale e centrale: 1 1.9.1. Roma; 11.9.2. Napoli; 11.9.3. Macerata; l l.9.4. Taranto; 11.11.95.

Sardegna; .

11.10. Località imprecisate. ·

1968-1980.

Busta 57

12. Movimento dei lavoratori-studenti.

12.1. Associazione italiana lavoratori studenti (Ails);

12.2. Associazione nazionale studenti serali (Anss);

12.3. III Congresso nazionale Ails (28-29 dicembre 1968);

12.4. Movimento lavoratori studenti 1968-1969;

12.5. Documentazione di vari istituti medi superiori;

12.6. Lavoratori studenti universitari;

12.7. Comitato di agitazione dei lavoratori studenti di Milano e provincia, poi Movimento



lavoratori studenti, legato ad Avanguardia operaia: A) documenti, B) volantini;

12.8. Comitato disoccupati laureati e diplomati (Napoli, 1977).

1965-1977.

Busta 58

13. Movimento degli insegnanti.

13.1. Circolo della scuola, Milano;

13.2. Comitato di agitazione degli insegnanti, poi Comitato di agitazione dei lavoratori della scuola;

13.3. Circoli ed associazioni di assistenti e docenti subalterni dell'università;

13.4. Gruppi e organismi vari.

1967-1979.

Busta 59

14. Movimenti e gruppi operanti nelle fabbriche (1): 14.1. Comitati unitari di base (Cub, 1): 14.1.1.

Generale e 14.1.2.-14.1.11. Milano (1).

14.1.1. Volantini generali; 14.1.2. Comitato di collegamento degli organismi di base chimico-farmaceutici;

14.1.3. Collegamento dei·Cub e degli organismi di base metalmeccanici e vari Club di fabbriche

metalmeccaniche; 14.1.4. Pirelli; 14.1.5. Atm; 14.1.6. Sit Siemens; 14.1.7. Honeywell.

1969-1973.

Busta 60

14. Movimenti gruppi operanti nelle fabbriche ( 2 ): 14.1. Comitati unitari di base (Cub, 2): 14.1.8.-14.1.9.

Milano (2).

14.l.8. gruppo di studio, poi Cub, Philips; 14.l.9. Gruppo operai studenti, poi Cub, Borletti.

1968-1974.

Busta 61

14. Movimenti. e gruppi operanti nelle fabbriche ( 3): 14.1. Comitati unitari di base ( 3): 14.1.10.-14.1.15.

Milano (3) e 14.1.16.-14.1.18. Altre località.

14.1.10, Consiglio di fabbrica della Boretti (documentazione fornita dal Cub);

14.1.11, Milano: vari Cub; 14.1.12. Monza; 14.1.13. Treviglio; 14.1.14. Collettivo operaio Cusano Milanino;

14.1.15. Cologno Monzese: Gruppo operai studenti;



14.1.16. Torino; 14.1.17. Venezia; 14.1.18. Altre località.

1969-1974.

Busta 62

14. Movimenti e gruppi operanti nelle fabbriche (4): 14.2 .-14.8. Organismi di fabbrica vari

di Milano e provincia e 14.9. di altre località.

14.2 Assemblee autonome di fabbriche milanesi;

14.3. Collettivi politici operai (Gruppo Gramsci);

14.4. Comitati di lotta;

14.5. Comitato di lotta della Binda;

14.6. Collettivo Eni di San Donato Milanese;

14.7. Ibm;

14.8. Altre fabbriche di Milano e provincia;

14.9. Altre regioni: 14.9.1. Veneto; 14,9.2. Emilia e Romagna; 14.9.3. Piemonte; 14.9.4. Lazio;

14.10. Altre località.

1968-1975.

Busta 63

Lotta Comunista, Bollettino note di politica 1979

Partito Comunista, Internazionalista.

Busta 64

Lotta Comunista, Bollettini e materiale di fabbrica.

Busta 65

Lotta Comunista, Seminari e Formazione (1978-1981).

Busta 66

Lotta Comunista, Volantini.

Busta 67

Lotta Comunista, Volantini.

Busta 68

Partito Radicale, Documenti.



Busta 69

IV Internazionale

Busta 70

Avanguardia Operaia, Volantini.

Busta 71

Pc (m-l) i

INDICI

Indice della mappa

Tra parentesi il numero della/e busta/e

1. Gruppi di tendenza operaista (1-4):

1.2. Classe operaia (1);

1.3. Cronache operaie (l);

1.4. Riscossa operaia, Ravenna (l);

1.5. Il Potere operaio (1)

1.6. Potere operaio (2, 3, 4)

2. Gruppi anarchici (5):

2.1. Fai (Federazione anarchica italiana) (5)

2.2. Atri gruppi (5)

2.3. Controinformazione anarchica (5)

2.4. Organizzazione anarchica pugliese (5)

3. Gruppi di tendenza trotskista (6):

3.1. Gruppi comunisti rivoluzionari (Sezione italiana della IV Internazionale) (6)

3.2. Partito comunista rivoluzionario (trotskista), Sezione italiana della IV Internazionale (posadista) (6)

3.3. La Sinistra (6)

3.4. Falcemartello (6)

3.5. Altri gruppi (6)

4. Gruppi di tendenza bordighista (7): ·

4.1. Partito comunista internazionalista e Partito comunista internazionale (Il Programma comunista e



Sindacato rosso) (7)

4.2. Partito comunista internazionalista (La Rivoluzione comunista, Lotte operaie, L'Agitatore comunista,

Donna proletaria) (7)

4.3. Partito comunista internazionalista (Battaglia comunista, Prometeo) (7)

4.4. Lotta comunista (7)

4.5. Altri gruppi leninisti (7)

5. Gruppi marxisti-leninisti ( m-l) ( 8-10): .

5.1. Partito comunista d'Italia (m l) e Unione della gioventù comunista d'Italia (m-1)

(linea nera) (Nuova Unità) (8)

5.2; Partito comunista d'Italia (m-1) (linea rossa) (Il Partito) (8)

5.3. Federazione dei comunisti marxisti-leninisti d'Italia (Rivoluzione proletaria) (8)

5.4. Lega della gioventù comUnista (marxista-leninista) d'Italia (Gioventù comunista), in rapporto con la

Federazione dei comunisti marxisti-leninisti d'Italia (8)

5.5. Altri gruppi (8)

5.6. Partito comunista (marxista-leninista-maoista) italiano (Il Compagno) (8)

5.7. Organizzazione marxista-leninista "Rivoluzione ininterrotta" (8)

5.8. Organizzazione dei marxisti-lenini ti d'Italia (Linea proletaria) (8)

5.9. Organizzazione comunista italiana inarxista-leninista (La Voce rivoluzionaria) (8)

5.10. Organizzazione proletaria marxista-leninista (Il Proletario) (8)

5.11. Organizzazione comunista bolscevica italiana marxista-leninista (Il Bolscevico) (8)

5.12. Organizzazione comunista (marxista-leninista) Fronte unito (8)

5.13. Avanguardia proletaria maoista (9)

5.14. Viva il comunismo (9)

5.15. Avanguardia comunista (9)

5.16. Stella rossa, poi Partito della rivoluzione socìalista, poi Fronte rivoluzionario marxista-leninista (9) ·

5.17. Tribuna rossa e Inchiesta Lenin (9)

5.18. Associazioni Italia-Cina e Italia-Albania (9)

5.19. Edizioni Oriente e Nuove Edizioni Oriente (9)

5.20. Gruppi e circoli locali (9)

5.21. Unione dei comunisti italiani (m-1) e Lega della gioventù comunista (1O, 11)

5.22. Gruppi fuoriusciti dall'Uci(m-1) (11) ·

5.23. Partito comunista unificato d'Italia (Linea proletaria) (11)

5.24. Comitato comunista m-1 di unità e di lotta (11)

5.25. Partito marxista-leninista italiano (Il Bolscevico) (11)

5.26. Materiali unitari (11)



5.27. Unione degli studenti proletari (11)

5.28. Gruppo di iniziativa comunista (11)

5.29. Convegno di Napoli su "Crisi, guerra, internazionalismo proletario" (Napoli, 28- 29 giugno 1980) (11}

6. Gruppi locali a carattere di organizzazione complessiva (12-16):

6.1. Collettivo dei marxisti-leninisti, Pavia (Fabbrica e quartiere) (12)

6.2. Circolo operaio della Zai, Verona (La clas.se operaia deve dirigere tutto) (12)

6.3. Circolo Lenin di Romagna (poi confluito in Ao) (12)

6.4. Collettivo comunista di Ivrea (idem) (12)

6.5. Collettivo Antonio Gramsci, poi Gruppo Gramsci (Rassegna comunista, Rosso), Milano (12)

6.6. Collettiv.0 Lenin, Torino (13)

6.7. Unità proletaria, Udine (poi confluito in Ao) (14)

6.8. Centro Karl Marx, Torino, già Collettivo di analisi ed intervento politico (Caip), collegato al Centro Karl

Marx di Pisa (14)

6.9: Lega studenti rivoluzionari, Milano (legata a Falcemartello) (14)

6.10. Circolo Lenin, Milano e Sesto San Giovanni (14)

6.11..Lega degli operai e degli studenti, Genova (14)

6.12. Circolo Che Guevara, Milano ( 14)

6.13. Altri gruppi locali settentrionali (14)

6.14. Centro Karl Marx, Pisa (14)

6.15. Perugia (14)

6.16. Roma (14)

6.17. Napoli, Caserta e Salerno (15)

6.18. Centro di coordinamento campano (poi confluito in Ao) (15)

6.19. Sinistra universitaria, Napoli (15)

6.20. Fronte proletario, Castrovillari e Potenza (16)

6.21. Circoli Lenin di Puglia (Clp) {16)

6.22. Sicilia (16)

6.23. Sardegna (16)

7. Organizzazioni nazionali ( 17-32):

7.1. Lotta continua (17, 18, 19, 20, 21)

7.2. Organizzazione comunista Avanguardia operaia (22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29)

7.3. Il Manifesto (31)

7.4. Partito di unità proletaria per il comunismo (31)

7.5. Democrazia proletaria: campagna elettorale del 1975 (32)



7.6. Movimento politico lavoratori (Mpl) (32)

7.7. Pdup per il comunismo: materiale successivo alla scissione del 1977 (32)

7.8. Pdup-Mls (32)

7.9. Democrazia proletaria (compresa Ao-Pdup nella fase di unificazione) (32)

7.10. Lotta continua per il comunismo (32)

7.11. Movimento lavoratori per il socialismo (Mls) (32)

8. Area dell’ ”autonomia” (33-34):

8.1 Collettivo politico metropolitano, Milano (33)

8.2. Sinistra proletaria (34)

8.3. Autonomia operaia (34)

8.4. Pubblicazioni di gruppi minori (34)

9. Gruppi e movimenti vari (locali e nazionali) (35):

9.l. Internazionale situazionista (35)

9.2Comontisti (35)

9.3. Ludd Consigli proletari, movimenti consiliari (35)

9.4. Movimento femminista (35)

9.5. Movimento dei soldati (35)

9.6. Fronte giovanile emigrati "Riscossa comunista" (35)

9.7. "Lettera ai compagni del Pci" (35)

9.8.Partito radicale (35)

9.9. Associazione per l'unità della sinistra .(35)

9.10. Movimento socialista rivoluzionario (35)

9.11. Pacifisti e non violenti (35)

9.12. Movimenti di detenuti (35)

9.13. Lettera di Cavallero al movimento degli studenti (35)

9.14. Radio Gap 2, Trento (35)

9.15. European Labour Committee (35)

10. Movimento degli studenti universitari (36-52):

10.1. Milano (generale) (36, 37, 38) '

10.2. Milano: movimenti e organismi sotto egemonia di Avanguardia operaia (39, 40)

10.3. Milano: Movimento studentesco della Statale di Milano Ms), poi Movimento lavoratori per il

socialismo (Mls) (41, 42, 43)

10.4. Pisa (44)



10.5. Firenze (45)

10.6. Trento (46)

10.7. Bologna (47)

10.8. Torino (48, 49)

10.9. Venezia (50)

10.10. Napoli (50)

10.11. Roma (50)

10.12. Pavia (50)

10.13. Trieste (51)

10.14. Modena (51)

10.15. Genova (51)

10.16. Palermo (51)

10.17. Altre sedi (51)

10.18. Organismi rappresentativi pre-1968 (52)

11. Movimento degli studenti medi (52-56):

11.1. Milano (52, 53, 54)

11.2. Lombardia (55)

11.3. Veneto (55)

11.4. Emilia e Romagna (56)

11.5. Piemonte (56)

11.6. Liguria (56)

11.7. Toscana (56)

11.8. Umbria (56)

11.9. Italia meridionale e centrale (56)

11.10. Località imprecisate (56)

12. Movimento dei lavoratori-studenti (57):

12.1. Associazione italiana lavoratori studenti (Ails) (57)

12.2. Associazione nazionale studenti serali (Anss) (57)

12.3. III Congresso nazionale Ails (28-29 dicem bre 1968) (57)

12.4. Movimento lavoratori studenti 1968-1969 (57)

12.5. Documentazione di vari istituti medi superiori (57)

12.6. Lavoratori studenti universitari (57)

12.7. Comitato di agitazione dei lavoratori studenti di Milano e provincia, poi Movimento lavoratori studenti,

legato ad Avanguardia operaia (57)



12.8. Comitato disoccupati laureati e diplomati (Napoli, 1977) (57)

13. Movimento degli insegnanti (58):

13.1. Circolo della scuola, Milano (58) '

13.2. Comitato di agitazione degli insegnanti, poi Comitato di agitazione dei lavoratori della scuola (58)

13.3. Circoli ed associazioni di assistenti e docenti subalterni dell'università (58)

13.4. Gruppi e organismi vari (58)

14. Movimenti e gruppi operanti nelle fabbriche: (59-62)

14.1. Comitati unitari di base (Cub) (59, 60, 61)

14.2. Assemblee autonome di fabbriche milanesi (62)

14.3. Collettivi politici operai (Gruppo Gramsci) (62)

14.4. Comitati di lotta (62)

14.5. Comitato di lotta della Binda (62)

14.6. Collettivo Eni di San Donato Milanese (62)

14.7. Ibm (62)

14.8. Altre fabbriche di Milano e provincia (62)

14.9. Altre regioni (Veneto, Emilia-Romagna, Piemonte e Lazio) (62)

14.10. Altre località (62)

Indice dei luoghi

I numeri si riferiscono alle buste.

Agrigento 16

Alessandria 27 54

Alfonsine (Ravenna) 18

Ancona 51

Aosta 17

Aprilia (Roma) 18

Arese (Milano) 3 11 14 18

Ariccia (Roma) 30

Asti 27

Bagheria (Palermo) 15

Bagnoli (Napoli) 3

Bari 16 17 32 61

Bariano (Bergamo) 61



Bergamo 29

Biella 18 ·

Bologna 2 58 9 11 17 27 34 46 47 54 58

Bolzano 55

Bra (Cuneo) 29

Brescia l 8 35 51 55

Brignano (Bergamo) 61

Brugherio (Milano) 61

Bruxelles 6

Budrio (Bologna) 1 12

Cagliari 16 27 32 51 58

Caltanissetta 8 9

Caronno Pertusella (Milano) 34

Carrara 5 54

Caserta 15

Cassano d'Adda (Milano) 58

Cassina de' Pecchi (Milano) 35

Castellanza (Varese) 35

Castelletto Ticino (Novara) 59

Castelnuovo Magra (Massa Carrara) 1

Castrovillari (Cosenza) 15 16 22

Catania 32 51

Cavarzere (Venezia) 3

Cecina (Livorno) 1

Ceglie (Brindisi) 16

Cernusco Lombardone (Corno) 35

Cesano Maderno (Milano) 3 58

Chioggia (Venezia) 3 21

Chivasso (Torino) 4 18

Cogne (Aosta) 61

Cologno Monzese (Milano) 61

Como I 3 9 55

Cornigliano (Genova) 4

Corsico (Milano) 18

Crema (Cremona) 55

Cremona 32 55



Cusano Milanino (Milano) 61

Cutro (Catanzaro) 16

Desio (Milano) 3

Faenza (Forlì) 12 27 54 58

Ferrara 2 3 54

Firenze 1 2 3 5 8 9 14 17 18 27 30 34 45 54

Foggia 16

Foligno (Perugia) 27

Forlì 5 21 22 18

Garbagnate (Milano) 3

Genova 1 4. 7 11 14 18 30 35 51 54

Gorizia 35

Imola (Bologna) 27 47 54

Isola Capo Rizzuto (Catanzaro) 16 Ivrea 8 12 18

La Spezia 54

Lacchiarella (Milano) 29

Lecce 32

Lecco 12 55

Legnano (Milano) 55

Limbiate (Milano) 3

Livorno 5

Londra 6

Longarone (Belluno) 39

Lucca 5

Macerata 54

Massa 1

Mestre (Venezia) 21

Mestre 1 3 L4 28 ·g4 55 61

Miagliano·(Vercelli) 18

Milano 1-3 5-12 14 17 18.20 22-26 29-43 46 47 52-54 57-61

Modena 3 30 51 54 61

Monfalcone (Gorizia) 3

Monza 14 30 55 59 60

Napoli 2 3 5 7 8 11 15 17 27 32 34 35 50 54 57 58 61

Novara 7 35 54

Orgosolo (Nuoro) 16 51



Paderno Dugnano (Milano) 58

Padova 13 8 9 14 18 28 32 34 51 54 58

Palermo 6 9 11 15 16 30 32 34 51

Paola (Cosenza) 11

Parigi 35

Parma 12 58

Partanna (Palermo) 15 16 35

Pavia 1 12 14 17 32 50 58

Perugia 14 27 35 54

Piacenza 8 54

Piombino (Livorno) l 3

Pisa 1 6 14 18 27 32 44 54

Ploaghe (Sassari) 54

Pomezia (Roma) 18

Pontecurone (Alessandria) 27

Pontirolo (Bergamo) 61

Pordenone 3 8 18

Porto Marghera (Venezia) 1 2 21 28 35 55 61

Porto Torres (Sassari) 18

Potenza 16

Pregnana Milanese (Milano) 29 59

Ravenna 1 18 46

Reggio Calabria 32 35

Reggio Emilia 34

Rho (Milano) 34

Rimini 21 35 50

Roma 2 3 5-7 9- l 1 14 17 21 23 27 30 32 34 35 50 52 54 56-58 61

Rovereto (Trento) 21 55

Rovigo 14

Sampierdarena (Genova) 4

San Donato Milanese (Milano) 3 20 18

San Giuliano Milanese (Milano) 18

Santa Margherita Belice (Agrigento) 15

Santo Stefano Lodigiano (Milano) 34 18

Saronno (Varese ) 29 34 55

Sassari 15 16



Savona 5 15 32 51

Savona 54

Schio (Vicenza) 18 34 47

Segrate (Milano) 18

Senago (Milano) 58

Sesto San Giovanni (Milano) 8 14 17 18 20 29 30 31 34 36 39

Settimo Torinese (Torino) 4

Sibari (Cosenza) 16

Siena 18

Somma Lombardo (Varese) 14 Sondrio 55

Sulmona (L'Aquila) 35

Suzzara (Mantova) 5

Taranto 3 54

Temi 3

Torino 1 2 4-9 11-15 17 18 27 30 32 35 46 48 49 54 57 58 61

Tortona (Alessandria) 27 54

Trento 11 14 21 35 46 47 55

Treviglio (Bergamo) 12 55 61

Treviso 35

Trieste 8 35 51

Udine 14 55 18

Umbertide (Perugia) 27

Urbino 51

Vajont, lago del (Belluno) 39

Valdagno (Verona) 47 18

Valenza Po (Alessandria) 27

Vallo di Lucania (Salerno) 5

Varedo (Milano) 3

Varese 11 12 30 34 55

Venezia 8 9 14 18 21 28 50 55 61

Verbania (Novara) 30

Verona 9 12 28 35 55

Viareggio (Lucca) l 44

Vicenza 35 46

Villanuova sul Clisi (Cremona) 18

Vimercate (Milano) 61 18



Indice degli enti.

I numeri si riferiscono alle buste.

Addavenì (Milano) 34

Agitatore comunista, L' 7

Ails, vedi Associazione italiana lavoratori studenti

Anss, vedi Associazione nazionale studenti serali

Ao (Avanguardia operaia) 12 13 14 15 22 23 24 25 26 27 28 29 32 39 40 49 52 53 54 55

56 57 59 60 61 62

Assemblea autonoma Alfa Romeo (Arese) 62

Assemblea autonoma Pirelli (Milano) 62

Associazione Italia-Albania 9 |

Associazione Italia-Cina 9 I

Associazione italiana lavoratori studenti (Ails) 57 ]

Associazione nazionale studenti serali (Anss) 57 |

Associazione per l'unità delle sinistre 35

Aut.op., vedi Autonomia operaia

Autonomia operaia 12 33 34 62 |

Avanguardia comunista 9 y |

Avanguardia operaia, vedi Ao

Avanguardia proletaria maoista 9

Avanguardia rivoluzionaria 34

Azione pacifista 35

Bandiera rossa 6

Bandiera rossa, La 10 11

Bardana, Sa (Cagliari) 16

Battaglia comunista 7

Bollettino interno nazionale (Ao) 24 |

Bolscevico, Il 8 11

Caip, vedi Collettivo di analisi e di intervento politico (Torino)

Capanna, gruppo 43 |

Cda, vedi Comitato di agitazione I

Centro comunista ricerche autonomia proletaria (Milano) 35 I

Centro di comunicazione comunista veneto (Padova) 34

Centro di coordinamento campano 15



Centro di documentazione Rosa Luxemburg (Venezia) 14

Centro Karl Marx (Napoli) 15

Centro Karl Marx (Pisa) 14

Centro Lenin (Milano) 14 15

Centro marxista-leninista di Bologna 9

Centro marxista-leninista di Milano 9

Centro studi Giovanni Francovich (Firenze) 3

Che fare? 10 11

Circoli Lenin di Puglia (Clp) 16 22

Circolo Bandiera rossa (Milano) 14

Circolo Che Guevara (Milano) 14

Circolo comunista m-l di Firenze 9

Circolo comunista marxista-leninista (Parma) 12

Circolo della scuola (Milano) 58

Circolo Karl Marx (Perugia) 14

Circolo Lenin di Mestre 14

Circolo Lenin di Milano e Sesto 14

Circolo Lenin di Palermo 16

Circolo Lenin di Romagna 12

Circolo Nuova Resistenza (Perugia)14

Circolo operaio comunista (m-1) della Magneti Marelli (Milano) 62

Circolo operaio della Zai (Verona) 12 28 i

Circolo operaio Raniero Panzieri (Venezia) 3

Classe operaia 1

Classe operaia deve dirigere tutto, La (Verona) 12

Classe, La 3

Clp, vedi Circoli Lenin di Puglia

Collegamento degli organismi di base ospedalieri 61

Collegamento nazionale Cub ferrovieri (Venezia) 61

Collettivi autonomi 34

Collettivi autonomi del Sud (Napoli) 34

Collettivi politici operai (Milano) 34

Collettivi politici studenteschi 54

Collettivo Antonio Gramsci (Milano) 12

Collettivo autonomo (Facoltà di Architettura, Milano) 38

Collettivo autonomo Lambrate (Milano) 34



Collettivo cittadino studenti medi (Milano) 52 53

Collettivo degli studenti stranieri (Sesto San Giovanni) 39

Collettivo dei marxisti-leninisti (Pavia) 12

Collettivo di analisi ed intervento politico (Caip) (Torino) 14

Collettivo di controinformazione napoletano 34

Collettivo di iniziativa comunista (Milano) 30

Collettivo di quartiere Casoretto (Milano) 34

Collettivo di ricerca politica (Torino) 49

Collettivo Eni (San Donato Milanese) 62

Collettivo iniziativa comunista (Milano) 52

Collettivo Lenin (Torino) 13 49

Collettivo metropolitano controcarcere (Milano) 34

Collettivo operai-impiegati Om (Milano) 62

Collettivo operaio Cusano 61

Collettivo Ospedale Policlinico (Roma) 34

Collettivo politico metropolitano (Milano) 14 33

Collettivo politico proletario di Cagliari 16

Collettivo politico Università statale (Milano) 43

Collettivo popolare Gramsci (Treviglio) 12

Comitati autonomi operai (Roma) 34

Comitati comunisti per il potere operaio (Torino) 34

Comitati comunisti rivoluzionari (Milano) 34°

Comitati per il potere proletario (Bologna) 34

Comitati unitari di base 22

Comitati unitari di base, vedi Cub 39 40

Comitato comunista (m-1) di unità e lotta (Milano) 34

Comitato comunista per la dittatura del proletariato (Sesto San Giovanni) 14

Comitato comunista (Trento) 14

Comitato d'occupazione studenti fuori-sede senza casa (Firenze) 45

Comitato dei disoccupati e diplomati (Napoli) 57

Comitato di agitazione contro le tasse di Santo Stefano Lodigiano 62

Comitato di agitazione degli insegnanti (Milano) 58

Comitato di agitazione dei lavoratori della scuola (Milano) 58

Comitato di agitazione dei lavoratori studenti di Milano e provincia 57

Comitato di agitazione del Movimento studentesco medio, vedi Movimento studentesco medio

Comitato di agitazione del Saggiatore (Milano) 62



Comitato di agitazione permanente degli studenti (Milano) 37

Comitato di base Rai di Milano 61

Comitato di collegamento degli organismi di base chimico-farmaceutici (Milano) 59

Comitato di liberazione per i comunisti (Milano) 34

Comitato di lotta (Politecnico di Milano) 38

Comitato di lotta contro il carovita (Mestre) 34

Comitato di lotta contro la repressione nella scuola (Milano) 58‘

Comitato di lotta della Binda (Corsico) 62

Comitato di lotta della Sit-Siemens (Milano) 62

Comitato di lotta della Statale (Milano) 37

Comitato di lotta insegnanti (Milano) 58

Comitato di solidarietà con i compagni rivoluzionari spagnoli 34

Comitato operaio della Bordoni e della Ivisc (Corsico)62

Comitato politico Enel (Roma) 34

Comitato territoriale di Lambrate (Milano) 34

Comitato unitario d'azione Alfa Romeo (Arese) 62

Comitato unitario delle forze rivoluzionarie (Roma) 14

Comitato unitario lavoratori Farmitalia (Milano) 62

Comontisti 35

Compagni 54

Compagno, Il 8

Comunista, Il 8

Comunisti (marxisti-leninisti) veronesi 9

Comunità di studio e ricerca dei lavoratori- studenti di Sociologia (di Trento) (Milano) 46

Consiglio di fabbrica Borletti 61

Controinformazione (Milano) 34

Contropotere (Padova) 51

Coordinamento collettivi autonomi (Milano) 34

Coordinamento di controinformazione (Roma) 34

Coordinamento donne-scuola-università-ospedale (Padova) 34

Coordinamento lavoratori enti pubblici (Bologna) 34

Coordinamento milanese della sinistra dei lavoratori della scuola 58

Coordinamento organismi autonomi zona Rho 34

Coordinamento organismi proletari della scuola zona sud (Milano) 54

Coordinamento politico operaio (Milano) 62

Corrente comunista internazionale 7



Corrente rossa 10 11

Cpm, vedi Collettivo politico metropolitano

Cronache operaie 1

Crp, vedi Collettivo di ricerca politica (Torino)

Cub (Comitati unitari di base) 13 22 23 24 29 39 40 44 52 53 54 55 56 59 60 61

Democrazia proletaria 29 32

Donna proletaria 7

Dp, vedi Democrazia proletaria

Edizioni Oriente 9

Elc, vedi European Labour Committee

European Labour Committee 35

Fabbrica e quartiere (Pavia) 12

Fai (Federazione anarchica italiana) 5

Falcemartello (Milano) 14 29

Federazione anarchica italiana, vedi Fai 5

Federazione dei comunisti marxisti-leninisti d'Italia 8

Foglio di lavoro di Renato Curcio e Mauro Rostagno (Trento) 46

Fronte giovanile emigrati 35

Fronte proletario (Castrovillari e Potenza) 16

Fronte rivoluzionario marxista-leninista 9

Fronte unito 8

Gruppi comunisti rivoluzionari (Ger) 6

Gruppo '68 (Milano) 39

Gruppo bolscevico leninista per la IV Internazionale 6

"Gruppo Capanna", vedi Capanna, gruppo

Gruppo comunista m-1 Antonio Gramsci (Varese) 11

Gruppo di iniziativa comunista per la ribellione contro il revisionismo 11

Gruppo d'intervento politico dei lavoratori nella scuola (Milano) 58

Gruppo di lavoro insegnanti scuole superiori (Milano) 58

Gruppo di studio Philips (Milano) 60

Gruppo Gramsci 12 22 54 62

Gruppo lavoratori Ibm (Milano) 62

Gruppo m-l di Padova 9

Gruppo marxista-leninista di Porta Vittoria (Milano) 9

Gruppo operai studenti Borletti (Milano) 60

Gruppo operai studenti Cologno 61



Guardia rossa, La 10 11

Inchiesta Lenin 9

Internazionale situazionista 35

Italia- Albania, Associazione, vedi Associazione Italia- Albania

Italia-Cina, Associazione, vedi Associazione Italia-Cina

Lavoratori della 3M (Segrate) 62

Lavoro politico (Salerno) 15

Lc, vedi Lotta continua

Lega degli obiettori di coscienza, vedi Loc 35

Lega degli operai e degli studenti (Genova) 14

Lega dei comunisti marxisti-leninisti d'Italia 8

Lega dei comunisti (Toscana) 14

Lega del vento rosso 11

Lega della gioventù comunista (marxista-leninista) d'Italia 8

Lega marxista-leninista d'Italia (Lotta di classe) 8

Lega operaia rivoluzionaria (Lor) 6

Lega socialista libertaria (Lsl) 5

Lega studenti ed operai (Torino) 14

Lega studenti rivoluzionari (Torino) 14

Lega trotskista d'Italia 6

Leninista, Il 7

Linea nera 8

Linea proletaria 8, 11

Linea rossa 8

Loc (Lega degli obiettori di coscienza) 35

Lor, vedi Lega operaia rivoluzionaria

Lotta comunista 7 29

Lotta continua 17 18 19791 22 54

Lotta continua per il comunismo 32

Lotta di classe 6

Lotta di classe nella scuola (Milano) 39 40)

Lotta di lunga durata 8

Lotta operaia 6

Lotte operaie 7

Lsl, vedi Lega socialista libertaria

Ludd Consigli proletari 35



m-189 11 1235 62

manifesto, il 22 28 30 43

maoisti, vedi m-l

Marx-Engels contro tutti (Rovigo) 14

Marxisti-leninisti, vedi m-1 8

Mce, vedi Movimento di cooperazione educativa

Metà del cielo, La 10 11

MIs 32 41 42 43

Movimento degli studenti universitari 36 37 38 39 44 45 46 47 48 49 50 51

Movimento delle guardie rosse 11

Movimento di cooperazione educativa (Mce) 58

Movimento insegnanti milanesi 58

Movimento lavoratori per il socialismo, vedi MIs

Movimento lavoratori studenti 57

Movimento politico dei lavoratori, vedi Mpl

Movimento socialista rivoluzionario 35

Movimento studentesco autonomo (Milano) 43

Movimento studentesco della Statale (Ms) 22 29 36 37 39 41 42 43

Movimento studentesco di Scienze, vedi Ms Scienze (Ao)

Movimento studentesco medio 52 53 54 55 56

Movimento unitario degli studenti (1975) 54

Movimento università negativa (Trento) 46

Mpl (Movimento politico dei lavoratori) 32

Ms Scienze (Ao) (Milano) 39 40

-Ms, vedi Movimento studentesco della Statale 29

Nuclei comunisti internazionalisti 7

Nucleo m-l di Venezia 9

Nuova Unità 8

Nuove Edizioni Oriente 9

Nuovo impegno 22

Oap, vedi Organizzazione anarchica pugliese

Opposizione operaia (Milano) 62

Ora, Organizzazione rivoluzionaria anarchica

Organizzazione anarchica pugliese (Oap) 5

Organizzazione comunista (marxista-leninista) Fronte unito $

Organizzazione comunista Avanguardia Operaia, vedi Ao (Organizzazione comunista Avanguardia operaia)



Organizzazione comunista bolscevica italiana marxista-leninista 8

Organizzazione comunista italiana marxista-leninista 8

Organizzazione dei comunisti marxisti-leninisti d'Italia 8

Organizzazione marxista-leninista "Rivoluzione ininterrotta" $

Organizzazione proletaria marxista-leninista 8

Organizzazione proletaria romana 14

Organizzazione rivoluzionaria anarchica (Ora) 5

Partito comunista (m-1) italiano 10 11

Partito comunista (marxista-leninista-maoista) italiano 8

Partito comunista d'Italia (m-1), vedi Ped'I(m-1)

Partito comunista internazionale 7

Partito comunista internazionalista 7

Partito comunista italiano, vedi Pci

Partito comunista marxista-leninista d'Italia 8

Partito comunista rivoluzionario 6

Partito comunista unificato d'Italia 11

Partito della rivoluzione socialista 9

Partito di unità proletaria (per il comunismo), vedi Pdup 30 31

Partito marxista-leninista italiano 11

Partito radicale (Pr) 35

Partito rivoluzionario marxista-leninista d'Italia 8

Partito socialista italiano di unità proletaria, vedi Psiup 43

Partito, Il 8

Pc(m-1)i 11

Pcd'I(m-1) 8, 22

Pci 26, 35

Pdup (per il comunismo) 30 31 32

Posadisti 6

Pot.op, vedi Potere operaio

Potere operaio 2 3 4

Potere operaio per il comunismo (Milano) 34

Potere operaio, Il 1 62

Potere proletario 14

Pr, vedi Partito radicale

Programma comunista, Il 7

Proletari autonomi (Milano) 34



Proletariato vincerà, Il (Corsico) 62

Proletario, Il 8

Prometeo 7

Psiup 43

Qdil, vedi Quotidiano dei lavoratori 29

Quaderni rossi 1

Quarta Internazionale 6 28

Quotidiano dei lavoratori 29

Radio Gap 2 (Trento) 29 35

Rassegna comunista 12

Riscossa comunista 35

Riscossa operaia (Ravenna) I

Rivoluzione comunista, La 7

Rivoluzione ininterrotta 8

Rivoluzione internazionale 7

Rivoluzione operaia (Roma e Napoli) 15

Rivoluzione proletaria 8

Ronda proletaria contro la selezione 54

Rosso 12

Scuola contro (Venezia-Mestre) 28

Senza tregua 34

Servire il popolo 10 I1

Sindacato rosso 7

Sinistra indipendente unita (Somma Lombardo) 14

Sinistra leninista (Roma) 14

Sinistra m-l di Caltanissetta 9

Sinistra proletaria (Torino) 14 34

Sinistra universitaria (Napoli) 15

Sinistra, La 6

Situazionisti 35

Soccorso rosso 62

Solidarietà 35

Stella rossa 9

Torino in mano ai proletari 18

Tribuna rossa 9

Uci(m-1), vedi Unione dei comunisti italiani (m-1)



Ugi (Unione goliardica italiana) 52

Unione degli studenti proletari 11

Unione dei comunisti italiani (m-1) 10 11 22

Unione della gioventù comunista (m-1) 8

Unione generale degli studenti palestinesi in Italia 11

Unione goliardica italiana, vedi Ugi 52

Unione nazionale universitaria rappresentativa italiana, vedi Unuri 52

Unione sindacale comitati di lotta (Napoli) 8 34

Unione sindacale italiana (Usi) 5

Unità d'azione della Bovisa 33

Unità operaia (Roma) 14

Unità proletaria 14 28

Unuri (Unione nazionale universitaria rappresentativa italiana) 52

Usi, vedi Unione sindacale italiana 5

Viva il comunismo 9

Voce operaia, La 10, 11

Voce rivoluzionaria, La 8

World Revolution 7



BUSTE CITTO MASELLI 

 

Busta 72 

1: documenti e giornali Potere Operaio, Avanguardia Edile, Strategia del Potere Operaio, Unità 

Operaia, Il Gatto Selvaggio, Lotta di Classe; 

2: volantini FATME, Potere Operaio, Lotta di Classe, Comitato LNF-GI, sindacati e partiti, Gatto 

Selvaggio, Classe e Partito; 

3: volantini Potere Operaio; 

4: Potere Operaio (prima e seconda parte); 

5: Potere Operaio (1969/1970), Indice Potere Operaio. 

 

Busta 73 

6: Unità Operaia, 12 settembre 1969; 

7: Circolo di Lenin di Puglia (1971), La Riscossa Comunista (dicembre 1971) [PUGLIA]; 

8: La Classe 1969 

 

Busta 74 

9: Documenti Assemblea Ospedale “Le Molinette” (8 Giugno 1970), appunti Assemblea alla 

Facoltà di Architettura dopo 50 giorni di lotta (12 luglio 1970), Interviste Porte 2 Mirafiori, Primo 

Convegno delle Avanguardie Operaie a To. (Luglio 1970), appunti Assemblea Palazzo Nuovo (28 

giugno 1970); 

10: Bobine Convegno Avanguardia Operaia Torino, Fiat- Mirafiori; 

11: Resoconto dibattito Fiat-Mirafiori. 

 

Busta 75 

12: Movimento studentesco Roma 1970; 

13: Movimento studentesco Trento 1968; 

14: Movimento studentesco Torino 1968; 

15: Movimento studentesco Bologna 1969, Venezia 1967; 

16: Potere Operaio, Foglio Comunista (Roma), Movimento Studentesco romano (1970), SDS 

Berlino, Lettere-Roma, Convegno Rieser; 

17: Quarta Internazionale. 

 

 

Busta 76 



18: Movimento Studentesco, Roma, 1968; 

19: Movimento Studentesco, Roma, 1969; 

20: Volantini Movimento Studentesco, Roma, 1968-1969-1970. 

 

Busta 77 

21: Movimento Studentesco 1968-1969 > Testo elaborato dai “Gruppi di Studio” Liceo Parini di 

Milano, Movimento studentesco democratico, L’Unità, Univerpress (1969), Lotte Operaie, Roma 

1968 facoltà di Magistero (atti di occupazione), Associazione Universitaria Romana, Roma 

Università, L’Intesa, Partito Radicale (commissione nazionale giovanile, Roma), Goliardi Autonomi, 

Università Critica (Roma 1968), Fronteunico; 

22: appunti; 

23: volantini programmazione “NORD VIETNAM” di Felix Greene (da mercoledì 8 a martedì 14 alle 

ore 22) – via dei Banchi Vecchi 45; 

24: Ritagli di giornali e documentazione “M.S.” 


